
Città di Castellanza                                                                                                              Delibera G.C. n. 4 del 17.01.2018 

DISPOSIZIONI PER LA FIERA DI SAN GIULIO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

-   ai sensi dell’art. 2, del Regolamento comunale del commercio su aree pubbliche, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 71 del 27.11.2003, la Fiera annuale di San Giulio si svolge nell’area di Corso 

Matteotti, Piazza Libertà, Vie Ponchiroli, Roma e Bernocchi e l’edizione di quest’anno si terrà nella giornata 

di domenica 28.01.2018; 

-  l’art. 8/bis della delibera della Giunta Comunale n. 25 del 25.02.2013 – “Linee d’indirizzo del mercatino 

dell’antiquariato e dell’artigianato e le connesse manifestazioni promozionali organizzate da Pro Loco”, 

stabilisce che: “8.1 In occasione della Fiera di San Giulio, la quale si tiene, di norma, l’ultima domenica di gennaio, oppure 

la prima domenica di febbraio, la Giunta Comunale, con apposita Risoluzione, decide se tenere contestualmente un’edizione del 

mercatino dell’antiquariato e dell’artigianato. Qualora la Giunta Comunale decida per la contemporaneità, i criteri saranno 

quelli indicati ai commi seguenti.”; 

-  anche per l’anno 2018 è previsto lo svolgimento, in coincidenza con la Fiera di San Giulio, del “mercatino 

dell’antiquariato e dell’artigianato” organizzato dalla Pro Loco e in programma in Viale Rimembranze (tratto 

da Corso Matteotti a Via Mons. Arrigoni), Via Mons. Arrigoni e Via Vittorio Veneto (tratto da Corso 

Matteotti a Via Dante); 

-  nel corso dell’anno 2017, il Ministero dell’Interno, a seguito di incidenti avvenuti nel corso di raduni e 

manifestazioni pubbliche e per far fronte alla minaccia terroristica, ha emanato apposite direttive per 

l’applicazione di misure a salvaguardia dell’incolumità delle persone in occasione di pubbliche manifestazioni; 

-  a seguito di tali direttive, la Prefettura di Varese ha inviato apposite circolari ai Comuni al fine di stabilire i 

dispositivi e le misure strutturali che garantiscano la salvaguardia dell’incolumità delle persone durante gli 

eventi che prevedano l’afflusso consistente di persone; 

-  la Fiera di San Giulio è definibile quale “manifestazione con profilo di rischio medio”, per la quale le predette 

direttive di sicurezza prevedono, tra l’altro, l’accessibilità dei mezzi di soccorso all’interno dell’area della 

manifestazione e per una larghezza di mt. 3.50 e un’altezza libera di mt. 4.00; 

- le Vie Ponchiroli, Roma e Bernocchi presentano un calibro stradale insufficiente a garantire, 

contemporaneamente, la sosta dei veicoli e dei banchi di vendita e la percorribilità delle stesse Vie da parte dei 

mezzi di soccorso; 

-  Il Corso Matteotti e le Vie Rimembranze e Vittorio Veneto, in ragione della maggiore larghezza, consentono, 

invece, la presenza delle bancarelle degli espositori del “mercatino dell’antiquariato e dell’artigianato” e 

l’accessibilità dei mezzi di soccorso; 

-  per l’edizione della Fiera di San Giulio in programma il 28.01.2018, non è prevista l’assegnazione di posteggi 

agli ambulanti in Via Ponchiroli, in Via Roma e in Via Bernocchi, in quanto, ai  soggetti che hanno presentato 

la domanda in tempo utile, sono stati assegnati i posteggi disponibili lungo il Corso Matteotti; 

-  con comunicazione prot. com. n. 857 del 12.01.2018, è stato richiesto alla Questura di Varese l’invio di un 

contingente aggiuntivo di personale delle Forze di Polizia, per far fronte a possibili contestazioni e 

intemperanze da parte di commercianti ambulanti occasionali, che abitualmente concorrono all’assegnazione 

di posteggi che risultino liberi durante la Fiera e che, presumibilmente, vorranno occupare con le loro 

attrezzature le aree di Via Ponchiroli, Via Roma e Via Bernocchi; 
 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire l’accessibilità dei mezzi di soccorso dei Vigili del Fuoco, dei 

mezzi sanitari, delle Forze di Polizia, ecc., e allo scopo di tutelare l’incolumità pubblica delle persone che 

affluiranno alla Fiera, emanare, con apposita Ordinanza a firma congiunta del Comandante della Polizia Locale e 

della Responsabile del Settore Governo del Territorio, il divieto di utilizzo della Via Ponchiroli, della Via Roma e 

della Via Bernocchi per la sosta dei veicoli e delle attrezzature dei commercianti su aree pubbliche; 

 



Città di Castellanza                                                                                                              Delibera G.C. n. 4 del 17.01.2018 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

• La Responsabile del Settore Governo del Territorio per la regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che la Fiera di San Giulio si svolgerà domenica 28.01.2018 in Corso Matteotti; 
 

2. di dare atto, inoltre, che contemporaneamente si svolgerà il “mercatino dell’antiquariato e dell’artigianato”, 

organizzato da Pro Loco in Viale Rimembranze (tratto da Corso Matteotti a Via Mons. Arrigoni), Mons. 

Arrigoni e Vittorio Veneto (tratto da Corso Matteotti a Via Dante); 
 

3. di vietare, per ragioni di sicurezza e di tutela dell’incolumità delle persone, l’utilizzo di Via Ponchiroli, Via 

Roma e Via Bernocchi per la sosta dei veicoli e delle attrezzature dei commercianti su aree pubbliche, in 

occasione della Fiera di San Giulio in programma il prossimo 28.01.2018; 
 

4. di dare mandato al Settore Governo del Territorio e al Settore Polizia Locale per l’emanazione dei 

provvedimenti necessari alla pubblicazione, alla divulgazione e all’applicazione del predetto divieto; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 
 


